
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

729
Besluit van 11 december 1985, houdende wijziging van 
het Rijkswachtgeldbesluit 1959 en andere 
uitkeringsregelingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de gemeenschappelijke voordracht van Onze Minister van Binnen
landse Zaken en Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen van 27 
augustus 1985, nr. AW85/U817, directoraat-generaal voor Overheidsperso
neelsbeleid, directie Overheidspersoneelszaken, hoofdafdeling Pensioenen 
en Wachtgelden;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambtena
renwet 1929, op artikel 6, eerste lid van de Politiewet, op artikel 9, tweede 
lid van de Wet op de Noodwachten, op artikel 20, tweede lid, van de Wet 
op het basisonderwijs, op artikel 28, tweede lid, van de Interimwet opf het 
speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs, op artikel 39, 
tweede lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs, op artikel 23, derde lid, 
van de Wet op het leerlingwezen, op artikel 21, tweede lid, van het Besluit 
vormingswerk voor jeugdigen, op artikel 27, eerste lid, van het Besluit 
proefprojecten nieuw vervolg/beroepsonderwijs en op artikel 25, eerste lid 
van het Besluit proefprojecten deeltijd vervolg/beroepsonderwijs;

De Raad van State gehoord (advies van 7 oktober 1985, nr. W04.85.0474/ 
06.5.41);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, 
mede namens de Minister van Onderwijs en Wetenschappen, van 15 
november 1985, nr. AW85/967, directoraat-generaal voor Overheidsperso
neelsbeleid, directie Overheidspersoneelszaken, hoofdafdeling Pensioenen 
en Wachtgelden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 1979, 621 )1 wordt gewijzigd als 
volgt:

Artikel 20 wordt vervangen door:

Artikel 20

1. De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing welke te 
zijnen aanzien ter uitvoering van dit besluit is genomen kan binnen 30

A

Staatsblad 1985 729 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dagen na de verzending daarvan bij Onze Minister een verzoek om herziening 
van die beslissing indienen.

2. Van de mogelijkheid tot het indienen van een verzoek om herziening 
wordt de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het eerste lid 
bedoelde beslissing mededeling gedaan.

3. Onze Minister neemt op het verzoek zo spoedig mogelijk een met 
redenen omklede beslissing, welke de belanghebbende ter kennis wordt 
gebracht.

B

Artikel 21 vervalt.

C

Artikel 22 vervalt.

ARTIKEL II

Artikel 27 van de Uitkeringsregeling 1966 (Stb. 1979, 622)' wordt 
vervangen door:

Artikel 27

1. De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing welke te 
zijnen aanzien ter uitvoering van dit besluit is genomen kan binnen 30 
dagen na de verzending daarvan bij Onze Ministereen verzoekom herziening 
van deze beslissing indienen.

2. Van de mogelijkheid tot het indienen van een verzoek om herziening 
wordt de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het eerste lid 
bedoelde beslissing mededeling gedaan.

3. Onze Minister neemt op het verzoek zo spoedig mogelijk een met 
redenen omklede beslissing, welke de belanghebbende ter kennis wordt 
gebracht.

ARTIKEL III

Artikel 15 van de Regeling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag 
(Stb. 1972, 64)1 wordt vervangen door:

Artikel 15

1. De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing welke te 
zijnen aanzien ter uitvoering van dit besluit is genomen kan binnen 30 
dagen na de verzending daarvan bij Onze Ministereen verzoekom herziening 
van deze beslissing indienen.

2. Van de mogelijkheid tot het indienen van een verzoek om herziening 
wordt de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het eerste lid 
bedoelde beslissing mededeling gedaan.

3. Onze Minister neemt op het verzoek zo spoedig mogelijk een met 
redenen omklede beslissing, welke de belanghebbende ter kennis wordt 
gebracht.

ARTIKEL IV

Artikel 12 van het Besluit aanvulling arbeidsongeschiktheidsuitkering 
(Stb. 1974, 480)2 wordt vervangen door:

Staatsblad 1985 729 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArtArtikeikel l 1122

1. De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing welke te 
zijnen aanzien te r u itvoering van d it beslu it is genom en kan binnen 30 
dagen na de verzending daarvan bij Onze M in istereen verzoekom  herziening 
van deze beslissing indienen.

2. Van de m ogelijkhe id  to t het indienen van een verzoek om  herziening 
w o rd t de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het eerste lid 
bedoelde beslissing m ededeling gedaan.

3. Onze M in ister neem t op het verzoek zo spoedig m ogelijk  een met 
redenen om klede beslissing, welke de belanghebbende te r kennis w o rd t 
gebracht.

ARTIKEL V

Artikel 19 van het Koninklijk beslu it van 23 novem ber 1972 (Stb. 1979, 
623)1 w ord t vervangen door:

Artikel 19

1. De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing welke te 
zijnen aanzien te r u itvoering van d it beslu it is genom en kan binnen 30 
dagen na de verzending daarvan bij Onze M in istereen verzoekom  herziening 
van deze beslissing indienen.

2. Van de m ogelijkhe id  to t het indienen van een verzoek om  herziening 
w o rd t de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het eerste lid 
bedoelde beslissing m ededeling gedaan.

3. Onze M in iste r neem t op het verzoek zo spoedig m oge lijk  een met 
redenen om klede beslissing, welke de belanghebbende te r kennis w o rd t 
gebracht.

ARTIKEL VI

Artikel 26 van het Koninklijk beslu it van 23 novem ber 1972 (Stb. 1979, 
624)’ w ord t vervangen door:

Artikel 26

1. De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing welke te 
zijnen aanzien te r u itvoering  van d it beslu it is genom en kan binnen 30 
dagen na de verzending daarvan bij Onze M in istereen verzoekom  herziening 
van deze beslissing indienen.

2. Van de m ogelijkhe id  to t het verzoeken van een verzoek om  herziening 
w o rd t de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het eerste lid 
bedoelde beslissing m ededeling gedaan.

3. Onze M inister neem t op het verzoek zo spoedig m oge lijk  een met 
redenen om klede beslissing, welke de belanghebbende te r kennis w o rd t 
gebracht.

ARTIKEL VII

Het A m btenarenreg lem ent vo o r de gem eentepolitie  1958 (Stb. 1957, 247)3 
w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

A

In artikel 115a w orden de volgende w ijz ig ingen aangebracht: 
a. Het v ijfde  lid w o rd t vervangen door:
5. De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing welke te 

zijnen aanzien m et betrekking to t de toepassing van de regeling, bedoeld in

Staatsblad 1985 729 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

het vierde lid, is genomen kan binnen 30 dagen na de verzending daarvan 
bij de burgemeester een verzoek om herziening van deze beslissing 
indienen.

b. Het zesde lid wordt vervangen door:
6. Van de mogelijkheid tot het indienen van een verzoek om herziening 

wordt de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het vijfde lid 
bedoelde beslissing mededeling gedaan.

c. Het zevende lid wordt vervangen door:
7. De burgemeester neemt op het verzoek zo spoedig mogelijk een met 

redenen omklede beslissing, welke aan de belanghebbende ter kennis 
wordt gebracht.

d. Het achtste en negende lid vervallen.
e. Het tiende lid wordt vernummerd in achtste lid.

B

In artikel 123 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. Het vijfde lid wordt vervangen door:
5. De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing welke te 

zijnen aanzien met betrekking tot de toepassing van het Rijkswachtgeldbe- 
sluit 1959 is genomen, kan binnen 30 dagen na de verzending daarbij bij de 
burgemeester een verzoek om herziening van deze beslissing indienen.

b. Het zesde lid wordt vervangen door:
6. Van de mogelijkheid tot het indienen van een verzoek om herziening 

wordt de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het vijfde lid 
bedoelde beslissing mededeling gedaan.

c. Het zevende lid wordt vervangen door:
7. De burgemeester neemt op het verzoek zo spoedig mogelijk een met 

redenen omklede beslissing, welke de belanghebbende ter kennis wordt 
gebracht.

d. Het achtste en negende lid vervallen.
e. Het tiende lid wordt vernummerd in achtste lid.

C

In artikel 123a worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. Het derde lid wordt vervangen door:
3. De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing, welke te 

zijnen aanzien met betrekking tot de toepassing van de Uitkeringsregeling 
1966 is genomen, kan binnen 30 dagen na de verzending daarvan bij de 
burgemeester een verzoek om herziening van deze beslissing indienen.

b. Het vierde lid wordt vervangen door:
4. Van de mogelijkheid tot het indienen van een verzoek om herziening 

wordt de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het derde lid 
bedoelde beslissing mededeling gedaan.

c. Het vijfde lid wordt vernummerd tot zesde lid.
d. Een nieuw vijfde lid wordt ingevoegd, luidende:
5. De burgemeester neemt op het verzoek zo spoedig mogelijk een met 

redenen omklede beslissing, welke de belanghebbende ter kennis wordt 
gebracht.

A R TIK EL VIII

Het Ambtenarenreglement noodwachters (Stb. 1955, 357)4 wordt gewijzigd 
als volgt:

A

In artikel 92a worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
a. Het vierde lid wordt vervangen door:

Staatsblad 1985 729 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing, welke te 
zijnen aanzien met betrekking tot de toepassing van de regeling, als 
bedoeld in het derde lid, is genomen, kan binnen 30 dagen na de verzending 
daarvan bij het bevoegd gezag een verzoek om herziening van deze 
beslissing indienen.

b. Het vijfde lid wordt vervangen door:
5. Van de mogelijkheid tot het indienen van een verzoek om herziening 

wordt de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het vierde lid 
bedoelde beslissing mededeling gedaan.

c. Het zesde lid wordt vervangen door:
6. Het bevoegd gezag neemt op het verzoek zo spoedig mogelijk een 

met redenen omklede beslissing, welke de belanghebbende ter kennis 
wordt gebracht.

d. Het zevende en achtste lid vervallen.
e. Het negende lid wordt vernummerd in zevende lid.

B

Artikel 103 wordt vervangen door:

Artikel 103

1. De ambtenaar, bedoeld in de artikelen 102 en 102a, die bezwaar heeft 
tegen een beslissing welke te zijnen aanzien en met betrekking tot de 
toepassing van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 is genomen, kan binnen 30 
dagen na de verzending daarvan bij het bevoegd gezag een verzoek om 
herziening van deze beslissing indienen.

2. Van de mogelijkheid tot het indienen van een verzoek om herziening 
wordt de belanghebbende bij de kennisgeving van de in het eerste lid 
bedoelde beslissing mededeling gedaan.

3. Het bevoegd gezag neemt op het verzoek zo spoedig mogelijk een 
met redenen omklede beslissing, welke de belanghebbende ter kennis 
wordt gebracht.

ARTIKEL IX

Het Rechtspositiebesluit Onderwijspersoneel5 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel I-H25 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. Het tweede lid wordt vervangen door:
2. Tegen een voor beroep vatbare beslissing, bedoeld in het eerste lid, 

kan de belanghebbende die geen ambtenaar is in de zin van de Ambtena
renwet 1929 binnen 30 dagen gerekend vanaf de dag na die waarop de 
voor beroep vatbare beslissing is verzonden, bij Onze Minister in beroep 
komen.

b. Het vierde lid wordt vervangen door:
4. Onze Minister beslist, gehoord de Commissie, bedoeld in artikel I-H26.

B

Na artikel I-H25 wordt toegevoegd artikel I-H26, dat als volgt komt te 
luiden:

Artikel I-H26 Wachtgeldcommissie bijzonder onderwijs

1. Er is een Commissie, wier advies door Onze Minister wordt ingewonnen 
ter zake van beroep tegen een ten aanzien van de belanghebbende.

Staatsblad 1985 729 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bedoeld in artikel I-H25, tweede lid, genomen beslissing ter uitvoering van 
dit hoofdstuk.

2. De Commissie bestaat uit drie leden en drie plaatsvervangende leden. 
Zij wordt bijgestaan door een secretaris.

3. De voorzitter en de overige leden, alsmede hun plaatsvervangers 
worden uit een voordracht aan Onze Minister van de centrales, welke zijn 
toegelaten tot de Bijzondere Commissie, bedoeld in artikel IV-A2, bij 
Koninklijk besluit benoemd. De secretaris, alsmede zijn plaatsvervanger, 
worden benoemd door Onze Minister.

4. De leden en hun plaatsvervangers worden bij Koninklijk besluit 
ontslagen bij het bereiken van de 70-jarige leeftijd, bij gebleken ongeschikt
heid of indien andere gewichtige redenen zulks naar Ons oordeel vorderen, 
dan wel op hun verzoek.

5. De secretaris en plaatsvervangend secretaris worden door Onze 
Minister ontslagen bij het bereiken van de 65-jarige leeftijd, bij gebleken 
ongeschiktheid of indien andere gewichtige redenen zulks naar het oordeel 
van Onze Minister vorderen, dan wel op hun verzoek.

6. De leden en de plaatsvervangende leden kunnen bij Koninklijk besluit 
worden geschorst, indien daartoe termen aanwezig worden geacht.

7. De secretaris kan door Onze Minister worden geschorst, indien Onze 
Minister daartoe termen aanwezig acht.

C

Na artikel V-H4 wordt toegevoegd artikel V-H5 dat als volgt komt te 
luiden:

Artikel V-H5 Overgangsrecht Wachtgeldcommissie bijzonder onderwijs
In afwijking van het bepaalde in artikel I-H26, derde lid, worden bij 

instelling van de Wachtgeldcommissie bijzonder onderwijs de personen 
benoemd die zitting hadden in de Commissie, bedoeld in artikel 21 van het 
Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 1979, 621).

ARTIKEL X

Op verzoeken om herziening krachtens de regelingen genoemd in artikel 
I, II, III, IV, V, VI en VII van dit besluit, alsmede op beroepschriften krachtens 
de regelingen genoemd in artikel VII en VIII en op beroepschriften krachtens 
de regeling genoemd in artikel IX voor zover het betreft beroepschriften 
van belanghebbenden die ambtenaar zijn in de zin van de Ambtenarenwet 
1929, zoals die regelingen laatstelijk luidden, ten aanzien waarvan op het 
tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit de Commissie, bedoeld in 
artikel 21 van het Rijkswachtgeldbesluit 1959, zoals dat besluit laatstelijk 
luidde, nog geen advies heeft uitgebracht, wordt beslist zonder dat het 
advies van deze commissie is ingewonnen.

ARTIKEL XI

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1986.

Staatsblad 1985 729 6



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

' laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 23 mei 1985, Stb. 275
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 17 december 1975, Stb. 704
3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 19 oktober 1985, Stb. 571
4 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 4 april 1984, Stb. 172
5 Stb. 1985, 110, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 9 december 1985, Stb. 
666

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 11 december 1985
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

Uitgegeven de dertigste december 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 729 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Ingevolge artikel 20 van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 kan een belang
hebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing welke te zijnen aanzien 
ter uitvoering van dit besluit is genomen, bij de minister van Binnenlandse 
Zaken een verzoek om herziening indienen. Op dit verzoek wordt, krachtens
het derde lid van artikel 20, eerst beslist, nadat door de minister het advies 
van de Commissie, bedoeld in artikel 21 van het Rijkswachtgeldbesluit 1959
is ingewonnen.

Deze beroepsmogelijkheid trad tot voor kort -  voor zover het betreft 
ambtenaren in de zin van de Ambtenarenwet -  in de plaats van het in de 
Ambtenarenwet geregelde beroep in eerste aanleg bij de Ambtenarenrech
ter. Was een belanghebbende het niet eens met de beslissing die na 
advisering op zijn bezwaarschrift wordt genomen, dan stond rechtstreeks 
beroep open bij de Centrale Raad van Beroep.

Ten gevolge van een wijziging van de Ambtenarenwet (Wet van 26 
september 1984, Stb. 461), is sinds 1 november 1984 ook na het inwinnen 
van advies van een commissie als de onderhavige het Ambtenarengerecht 
bevoegd geworden. Daarmee is de situatie ontstaan dat na elkaar drie 
onafhankelijke instanties (de commissie, de Ambtenarenrechter en de 
Centrale Raad van Beroep) een bezwaar tegen een beslissing betreffende 
(niet) toekenning van een wachtgeld of uitkering behandelen. Niet alleen 
brengt een dergelijke opeenvolging van alle feiten beoordelende instanties 
met een (vrijwel) louter juridische toetsende functie een te overdadige 
omvang van de rechtsbescherming met zich, ook leidt dit tot een voor de 
betrokkenen onaanvaardbare verlenging van de duur van de totale be
roepsprocedure.

Daarom wordt in het onderhavige ontwerp-besluit voorgesteld de 
Commissie, bedoeld in artikel 21 van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 op te 
heffen.

Wel blijft de mogelijkheid bestaan dat degene die bezwaar heeft tegen 
een te zijnen aanzien genomen beslissing een verzoek om herziening kan 
indienen, waarna een heroverweging binnen de administratie plaatsvindt. 
Dit betekent een extra waarborg voor de zorgvuldigheid van de besluitvor
ming. Aan de rechtsbescherming van het overheidspersoneel wordt dan 
ook geen afbreuk gedaan, zeker niet nu voortaan na de beslissing op het 
verzoek om herziening twee rechterlijke instanties de zorgvuldigheid van 
de beslissingen kunnen gaan toetsen.

Naast de bepaling in het Rijkswachtgeldbesluit 1959 komt de mogelijkheid  
tot het indienen van een verzoek om herziening bij de Minister van Binnen
landse Zaken, waarbij het inwinnen van advies bij vorengenoemde com
missie is voorgeschreven, voor in de Uitkeringsregeling 1966, de Regeling 
uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag, diverse algemene maatregelen  
van bestuur regelende aanspraken op wachtgeld en uitkering in gevallen 
van gemeentelijke herindeling en het Besluit aanvulling arbeidsongeschikt
heidsuitkering. In het onderhavige ontwerp-besluit worden deze regelingen 
op overeenkomstige wijze gewijzigd.

Voorts adviseert de commissie op grond van het Ambtenarenreglement 
voorde gemeentepolitie 1958 de burgemeester van de betreffende gemeente  
en op grond van het Ambtenarenreglement noodwachters het bevoegd 
gezag. Ook deze regelingen worden derhalve in de hiervoor uiteengezette 
zin gewijzigd. Bovendien is in het Ambtenarenreglement rijkspolitie 1975 
en het Arbeidsovereenkomstenbesluit noodwachters een beroepsbepaling 
als in het Rijkswachtgeldbesluit 1959 van (overeenkomstige) toepassing 
verklaard, zodat wijziging van deze regelingen achterwege kan blijven.

Daarnaast komen ook in de ontslaguitkeringsregelingen die liggen op het 
terrein van de bewindslieden van Onderwijs en Wetenschappen en van 
Defensie, bepalingen voor waarin het indienen van een verzoek om 
herziening en het inwinnen van advies van de commissie is neergelegd.

Staatsblad 1985 729 8



  

 

 

 
 

 
 

 

  

 

BBiijj  ddee  reregegelinlinggenen  oopp  ondondeerwrwijijssteterrrreieinn  bbeesstataaat t aall  ddee  momogelgelijkheid ijkheid bbiijj  ddee  
Minister van Onderwijs en Wetenschappen een voor beroep vatbare 
beslissing te vragen, hetgeen in de nieuwe situatie gehandhaafd blijft. Voor 
gewezen personeel van instellingen voor bijzonder onderwijs zou na de 
opheffing van de commissie een leemte ontstaan, aangezien een beroeps
gang bij de Ambtenarenrechter en Centrale Raad van Beroep ontbreekt.
Het is daarom noodzakelijk dat de adequate beroepsgang bij een commissie 
voor dat personeel wordt gecontinueerd. Derhalve wordt in artikel IX 
voorgesteld een wachtgeldcommissie voor het bijzonder onderwijs in het 
leven te roepen. Om praktische redenen wordt deze Wachtgeldcommissie 
bijzonder onderwijs in dezelfde samenstelling benoemd als de opgeheven 
commissie. Nieuwe benoemingen van leden van de nieuwe commissie 
geschieden voortaan op voordracht van de centrales welke vertegenwoor
digd zijn in de Bijzondere Commissie voor overleg in zaken betreffende de 
rechtspositie van het onderwijspersoneel. De regelingen voor militairen 
zullen afzonderlijk worden gewijzigd, daar de mogelijkheid een verzoek om 
herziening in te dienen niet past binnen de opzet van het ontwerp van wet 
tot wijziging van de Militaire Ambtenarenwet 1931 (w.o. 17 338).

De overgangsbepaling van artikel X maakt het mogelijk bezwaarschriften 
die op de dag van inwerkingtreding van het ontwerp-besluit nog niet zijn 
afgedaan, af te handelen op dezelfde wijze als verzoeken om herziening die 
na dat tijdstip worden ingediend.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

Staatsblad 1985 729 9


	stb-1985-729



